ANTONII MVSÆ
BRASAVOLI MEDICI FERRARIEN-
SIS IN SEXTVM LIBRVM APHORIS-
morum Hippocratis & Galeni, Commenta-
ria & Annotationes.

I QVIS HVIVS LIBRI SVMMAM QVANDAM in principio enarrare tētauerit, hic idem si hoc aget, aquā cri-
bro haurire poterit, nam adeo uarij sunt, distincti, atq; breues
Aphorismi, ut nullus sit quantumcumq; ingenio præditus, qui
breuius, quam ab Hippocrate dictum sit, possit huīus librisen-
tentiam referre. Tamen si quæ summa & breuis omnium re-
petitio fieri possit, hæc est. In hoc libro ab Hippocrate signa
edoceri, quibus bona, aut mala quæ futura sunt, simpliciter
proferre & prædicere possimus. Et ideo hic liber prognosti-
cus nuncupari poterit. At ne uel summum apicem in hac no-
stra interpretatione omittamus, scire oportet, hæc inscriptione huīis lib. in impressis codi-
cibus prefixa esse: Galeni in sextum Aphorismorum Hippocratis, sed potius legendum
est, Galeni liber sextus in aphorismos Hippocratis: tamē antiquis noster contextus ita
habet τελωνὴ εἰς τὸ ἐπέγιον ἀφορισμῶν, Aldinus uero legit τελωνὴ εἰς τὸν ἀφορισμὸν ιππο-
κράτεως. Sed hæc ad rem ipsam nihil faciunt. Nos enim Hippocratis uerba interpretāda
suscepimus, nō libri inscriptiones considerandas. Hoc igitur modo exorditur Hippo-
crates.

APHORISMVS I

IN longis leuitatibus intestinorum, si ructus acidus fiat, qui prius non erat, si-
gnum bonum.

B R A S A V O L V S .

S I QVIS diu intestinorū leuitatē passus sit, & prius acidus ructus nō habuerit, qui ta-
men fieri incipiāt, hoc bonū signum est, quoniā naturalem calorem iam creuisse signifi-
catur, & potentia habere mouendi materiam illam, quę in uentriculo est, & quam prius
mouere non poterat in fatus. Philoth. uero dicit, ab Hippocrate symptoma ponī quod
morbū sequit̄, inquiēs, φύεται πάσην ἀφορισμόν, ποὺς αὐτὸν γυμάτων σχελέτερον τὸ δὲ γρυπα-
πτραχών. οὐδὲ νοσημαὶ ὡτιγίνεται, ὡσπόρ τὴν πλούσιόν δε πυρετόν. οὐ νοσημαὶ συμπτώ-
μα, ὡσπόρ τυρετοῦ κεφαλαλγία, οὐ συμπτώματα νοσημα, ὡσπόρ τὴν κεφαλαλγίαν τρόπον, οὐ συμ-
πτώματα σύμπτωμα, ὡσπόρ τὴν ἀγρυπνίαν κεφαλαλγία. ξωστίθετον νόσομα ἐπερθεῖται λεγόμε-
να, οὐ δὲ νοσημαὶ σύμπτωμα ὡτιγύρων, ὡσπόρ δεινοῦ ὁξυρεγματος. idest, In præsentí aphorismo
de his quę sibi succedit, disputat. Succedaneū uero quadrifariā succedere potest. uel em-
morbus morbo succedit, ut morbo laterali febris; uel symptoma morbo, ut febri capitis
dolor; uel morbus symptomati, ut dolori capitis ariditas; uel symptoma symptomati,
ut uigilæ dolor capitis. Supponit ergo morbus qui est intestinorum leuitas, & in mor-
bo symptoma superueniens, quod est acidus ructus.

Ἐν ταῖς χονίνοις λεγότεροισιν. idest, In longis lienterijs. Quas latini intestinorum leui-
tates uocant, est aut̄ intestinorū leuitas (ut Galenus in cōmento edocebit) quando non
fit cibi immutatio, neq; in colore neq; in odore, neq; in aliqua qualitate. Nos aut̄ adden-
dum uolumus, uel est parua & exigua mutatio, nam si nullo modo cibi mutarētur, esset
penitus naturalis caloris defectus. fit autem multis de causis intestinorū leuitas, una est
ex humorib; acutis, intestina & uentriculum in superficie mordicantibus, nam cū cibis
ad exulceratas partes permeat, dolorem sentiunt, & cibū propellere coguntur. In hacq;
leuitate erit sensus cuiusdā morfus. quādoq; fit ex uetriculi & intestinorū imbecillitate,
quia hæ partes à cibis grauatae, statim eos demittunt, & hæc intestinorū leuitas aliquā
doloris

doloris sensum nō habet. quādōq; fit ex multa uētriculi & intestinorū humiditate, quādōq; ex intēsa frigiditate, quē cōtentiuā uirtutē imbecilliorē reddit, & coctionē impedit. De his in presentiarum sermo est, quādo aliquis longam intestinorū leuitatem ob uen triculi & intestinorū imbecillitatē atq; frigiditatem cibī nō immutantur, nec alterantur, sed ut insūmuntur, exēunt, unde opus est, contentiuā uim imbecillā esse, & simul cōco tricē, uel esse corruptas, expulsiā uero fortē. Philotheus easdem ferē leuitatis intesti norū cauſas adducit, cuius uerba hæc sunt, ἀντὶ γένεσις λεγομένης, οὐδὲ πολὺ τῷ τρόπῳ ἀλκησθεῖσαν, οὐδὲ αἰδίνεται τὸ καθεύλκην διωκμένος, οὐδὲ ἀλκησθεῖσαν διωκμένος τὸν φυγαῖν τερπόσαν εἰς τὰς, οὐδὲ χυμὸν φυγαῖν πλευράν τας, καὶ τὸ αὐτὸν ποιεῖν τας. idest, Sed ipsa intestinorū leuitas, uel ob exulcerationē intestinorū in superficie fit, uel ob imbecillitatē cōtentiuā potentiae, uel alteratricis potentiae, ipsas per frigidā intemperaturā mor tificantē, uel ob frigidum humorē superabundantē, & hoc idem facientē. Si uero petas, secundum quē modum intelligendus sit Hippocrates. Respondeat, γένεσις εἰς πολὺ τῷ τρόπῳ αἰδίνεται τὸ καθεύλκην διωκμένος γενομένης λεγομένης ὁ λόγος τοῦ ποιητή. idest, Hic igit̄ Hippocrati sermo est de intestinorū leuitate per imbecillitatē cōtentiuā potētię facta.

Οὐρηγίας τῶν γενομένων, idest, Si ructus acidus fiat. Quando aliquis ex prædicta cauſa, intestinorū leuitatē patitur, naturalis calor in cibos nō agit, sed exēut uel inalterati, uel parū immutati. Si naturalis calor augeri incipiat, in principio tantus est, ut coquere possit, sed in acidū saporē alterat; sicuti lacti contingit, quod in frigido uentriculo acescit: tam en hoc casū calor est tantus, quod flatus incitare potest, unde flatū facit, qui à dimi nuta caliditate fit. & quia perfecte coquere non potuit, tamen immutauit, in acidum duxit; propterea si ructus acidus fiat, signum est naturalem calorē creuisse, qui nihil prius immutabat, & qui non poterat etiam in flatus materiam conuertere. nunc uero illam in flatus uertere incepit. Solet autē ut plurimū intestinorum leuitas, longas egritudines, sequi, nam alteratrix uis, & contentiuā in longo morbo debilitantur.

Πρότροπος μὴ εἶτε, idest, Qui prius nō erat.] Aldinus contextus habet μὴ πρότροπος γένεσιν, sed idem est sensus, quia si in principio fuerit acidus ructus, & perseveret, nō est bonum signum, sed solum si prius nō fuerit, deinde fiat, nam si ab initio sit (ut Oribasius dicit) malum signū est, est uero & acidus ructus malum signū, qui significat concoctionē diminutā, tamen est maius malum nō adesse, quia concoctio ablata significatur. Id aut̄ quod est minus malū, respectu eius quod est magis malum, pro bono accipitur. fit uero & alijs ex cauſis ructus acidus, præter hanc, scilicet ob coctionis imbecillitatē ex mala frigida tēperatura, sed illae cauſe hic nō intelliguntur, quoniam acidus ructus ex atra bile fieri potest, qua circa os uentriculi cōtineatur, & ex praua calida tēperatura, qua cibū adee ebullire facit, ut in aciditatē quandam ducat, sed alterius generis q̄ illa sit qua & fri gidity fit, potest etiā ex acida pituita fieri, qua & capite ad os uentriculi confluat. Plinius uero dicit si quis pena uulturis dentes purget, eius halitum acidum fieri.

Μεῖον αἰγαδόν, idest, signū bonū.] Cur uero signū bonū sit, diuinas causas Oribasius assi gnat. Primo, quia materia, quē intro decurrebat, dissolut uirtus, & ad exteriora pars alii quadratur, & fit deriuatio de loco ad locū. Secundo, quia significat frigidam & glutinosam materiam iam à calore solutā, ut fiat acidus ructus. Sed uera cauſa, cur bonum signum sit, est quia significatur, naturalem calorem, qui erat ferē defectus, & nullam coctionem faciebat nec perfectā nec imperfectā, nūc aliquā coctionē facere, & esse adeo robustū effectū, ut fumos eleuare possit, flatū excitare. Signū igit̄ bonū est, quia significatur naturalem calorē crescere, & ad suū terminū redire, unde & à Philotheo dicitur signū bonū esse ὡς στον ἡμίπεντα. idest, tāq; sit semicoctio, prius uero nulla fiebat coctio. Aetius etiā lib. nono, capite quinquagesimo primo de intestinorū leuitate agens hęc dicit, Videtur aut̄ bonum & amicū signum in eis ructus acidus esse. Indicat enim iucundi quippiā factum esse, & uentre ac intestina nō ueluti inania cibū sinere pertrāsire. Itaq; cum eiusmodi sit affectio, facile est intelligere, quod uim retentiā ac concoctionā facul tam tum uentris, tum intestinorū omni modo refocillare oportet. Quod sanè per cibōrum conuenientiū exhibitionē fieri potest, perq; diætam restituendis ac refocillandis utribus aptam, & ut simpliciter loquar, eodem medicationis ductu utendum est, quem ad celiacos & dysentericos habes præscriptum. Aetius hactenus.

LE VITAS intestinorum est uelox exitus eorum quae comeduntur, atq; bibuntur, quae talia deficiuntur, qualia fuere deuorata. Si quis uero ueller breuiorem afferre diffinitionem, diceret esse carentiam coctionis, cum neq; secundum consistentiam, neq; secundum colorem, uel odorem, uel ullam omnino qualitatem, in uentriculo facta fuit mutatio ciborum. Tale autem nomen haec passio sortita est existimantibus illis, qui prius talem ei indiderunt appellationem, fieri ipsam propter intrinsecas superficieas intestinorum leuitatem, ob quam cibos qui continentur in eis non amplius apprehendunt, ut cum suam seruarent sibi à natura inditam asperitatem retinebant. In pluribus itaq; a lijs qui primi nomina rebus imposuere collaudandi, non tamen in leuitate intestinorum uiros accepto, qui ignorauerint quod ipsius uentriculi proprium est cibos amplecti, ac se circumstringendo, certo tempore retinere & rursus ad inferiora demittere. Et sicuti in uesica fit urinæ stolidum, non expectante ut illa colligatur, sed statim tanquam mordentem, aut aggrauantem, expellente: sic & in uentriculo ueloces exitus, hi enim sunt omnium excretionum causæ: quas si illi sciuisserint, qui primi hanc passionem leuitatem intestinorum nominarunt, talem de ea opinionem abieciissent, & vice eius, totius uentriculi, atque intestinorum imbecillitatem in causa posuissent, ob quam haec partes corporis grauatae à cibis assumptis, ipsos confestim excernunt. Fieri autem potest aliquando ut à quorundam humorum mordacitate in superficie exulceratis, fiat haec passio, & si uis ipsa non multum patiatur: tunc enim erit necessarium, ut permeantibus cibis, partes exulceratae dolorem sentiant, atq; ideo illos propellant, atq; à se ipsis citissime emittant, quo in omnibus partibus factio, uelocitas exitus subsequetur, & nullum fiet initium coctionis. Verum tali intestinorum leuitati cuiusdam morsus inheret sensus. In illa uero quae accidit propter uentriculi atque intestinorum imbecillitatem, absque ullo doloris sensu fiunt defectiones. Adebat autem & haec haud parua utriusque differentia. Quae enim abrafa fit humorum acritudine uentriculi atque intestinorum superficie, cessante humorum malignitate statim sanatur, cibis, ac portibus quae uim densandis habent. Quod si longiori tempore perseueret, in alteram passionem quae Dysenteria, id est difficultas intestinorum nominatur transmutatur. Quae autem potentia rementiæ sequitur imbecillitatem, omnino quidem fit ex intemperatura. Sed uel ipsorum corporum quae iam habitum quandam non facilem solui contraxerunt, est dispositio, uel propter humorem aliquem qui in uentriculo atque intestinis continetur euenit, ex quibus humoribus unus est pituita. Vnde & acidos ructus qui tali passione laborant, habent, quos græci ὄψυχεις nominant, qui sine aliqua pituita quandoq; in uentriculo frigidore fiunt, & in quibusdam leuitatibus intestinorum, quæ ex frigiditate ortum habent, una fiunt, sed progressu temporis cessant. Nam ab initio paruo quodam tempore cibi in uentriculo retinentur, procedente autem, atq; aucta passione, neque hoc tempore retinentur. In quibus igitur paruo remanent tempore, fit quoddam ueluti initium concoctionis, & propter hoc non sortitur effectum. Nos uero didicimus imperfectas coctiones ex frigiditate prouenientes ructus acidos facere. In quibus autem cibi nullum habent coctionis initium, neque uilla ab initio fit secundum qualitatem mutatio, adeo quod neg; ructus acidi, nisi pituita, præsertim acida, in uentriculo abundet. propterea Hippocrates non simpliciter dixit bonum esse signum acidos ructus in leuitatibus intestinorum, sed primum quidem in longis adiecit, quasi cum incipientibus, ut dictum est sæpius, una eueniant, deinde ubi prius non fuerint, inquit. Quæcumq; enim à pituita uentriculum refrigerante fiunt leuitates intestinorum, semper cum ipsis sunt acidi ructus, ut casus quidam. Illis igitur quæ neq; incipiunt, neque ex pituita fiunt, non insunt acidi ructus. quod si aliquando fiunt, significant tantum aliquando tempus cibum in uentriculo retineri, quod principium mutationis accipiunt, & naturam suorum operum reminisci. Et iam, ut arbitror satis implesse videor expositoris officium. Si quis uero eorum quæ dicta sunt uult capita omnia scientia comprehendere, in tractatu qui de potentijs naturalibus inscriptus est, non paucas habet de uentriculi uiribus demonstrationes, in causis autem accidentium, de omnibus quæ uelociter excernuntur. Quoniam uero Erasistratus in

tus in secundo de uentrículo mentitus est de medicis se ætate superioribus , turbas autem atque confudit intestinorum leuitatis notionem , melius mihi usum est hæc superaddere , & primum ipsius Erasistrati uerba subscribere , quæ ita se habent . De ea quæ leuitas intestinorum nominatur dicendum , quam priores medici in tres partes diuiserunt , in difficultatem intestinorum , in leuitatem intestinorum , & tentio nem , & quidam in his quæ excernuntur differentias considerantes passionis atque dientes . Quando enim sanguinolenta , atq; mucosa exeunt , quæ à uentrículo fuere concocta , tunc difficultatem intestinorum nominabant . Si uero exuentia cruda , mixta autem sanguinolentis , atq; mucosæ , leuitatem intestinorum uocabant : cum uero biliosa mixta cum sanguinolentis , atq; mucosæ excernuntur , tensionem passionem appellabant . Hæc igitur Erasistratus inquit , nescio qua ductus opinione adjiciens crudis excrementis mucosæ , ac sanguinolenta . Hoc enim nullus apposuit , neq; eorum qui eius ætate claruerunt medicorum , ueluti Philotimus , Erophilus , Eudemus , neq; eorum qui posteriores fuerunt Archigenis sectatores , neque quos ipse citat , medici superiores , hoc est ipso Erasistrato seniores . Diocles siquidem in libro de curatione causa passionis , scribit in hunc modum . Tertia fit magna ex parte ex difficultate intestinorum . Vocatur autem leuitas intestinorum , ad quam sequitur deiection humida , ac spuma & cruda , & multa , & cito post cibum assumptum , ac potum . Praxagoras autem in secundo de assidentibus , inquit . Intestinorum leuitate laborantibus , quoniam lubricum est intestinum , ieiunum præsertim , necesse est cito ciborum fieri deiectiones . Post hæc deinceps , quod necessarium sit cito exuentia esse omnino cruda , Praxagoras scribit , maxime quidem passionis proprietatem in cito ponens deiectione . Quod uero cibi omnino incocti permaneant , hoc unum faciens ex his quæ necessario consequuntur . Neq; enim quia omnino incocti permaneant cibi , ideo cito deieciuntur , sed quia cito deieciuntur idcirco nullam habent coctionem , atq; ideo nos , & alij medici plurimi citam ciborum nullam habentia coctionem deiectionem , dicimus esse leuitatem intestinorum . Sic & de ipsis uidetur sentire , & alij medici antiqui . Nam & in libro de passionibus Hippocrates , siue eius sit liber , siue Polybi eius discipuli , hæc de leuitate intestinorum scripta inueniuntur . Cibi deieciuntur imputridi , humidi , absq; dolore , corpus autem extenuatur . Liquet uero fuisse morem antiquum istorum uirorum uocare imputrida quæ nos incocta nominamus . In libro aut de uictu salubri , qui etiæ & ipse Hippocratis adscribitur , sicut qui adulterinū censent , nonnulli ad Aristonem , nonnulli ad Philistionem , quidam ad Phœstam , referant , scribuntur hæc uerba . Patiuntur nonnulli talia , cibus eis deieciuntur , humidus , incoctus , non propter morbum , uelut leuitatem intestinorum , neq; aliquem ipsis affert dolorem . Hi quidem uiri omnes Erasistrato seniores . Mille autem alij , quos dixi omnes qui Erasistrati ætate uiigerunt in eandem sententiam de intestinorum leuitate scripserunt . Quare nescio qua causa ductus de priscis hominibus mentiatur , illos inquiens arbitrari in leuitatibus intestinorum sanguinolenta , atq; mucosæ cibis incoctis commisseri .

BRASAVOLVS

P R I M O Galen docet , quid sit λευτήσις . idest , Intestinorum leuitas . est aut uelox exi tis eorū que comeduntur , & bibuntur , quæ talia deieciuntur , qualia fuere deuorata . Brevis aut dicitur esse propter parentia coctionis , quādo neq; secundū substantiā , nec secundū colorē , nec secundū odorē , nec secundū alia qualitatē , ciborū mutatio in uentrículo fit . nos uero dicamus uel paucā immutationē factā esse , quia si nulla fieret , penitus nō nutritur , & ex consequenti quisq; moreretur , qui saltē per octo dies intestinorum leuitatē pateretur .

Quod legitur , si quis uero uellet breuiorem afferre definitionem , græce est συμπούσιον τοῦτο οὐ λίγη τιλὺ αφοικέμενον , εποιησθαι πεντεως , concoctionis priuationem .

S E C U N D O Galenus docet , unde haec passio suum nomen sortita sit λευτήσις intestinorum leuitas , inquiens primos illos impositores existimasse quando fit haec passio , intrinsecā intestinorum superficiē leuiores fieri : unde cibi , qui in ipsa continentur , non retinentur , sicuti prius retinebantur , quando intestina suam asperitatem sibi naturalem serubant . sed hi (inquit) in multis nomina rebus apta imposuerunt . huic uero minime , quia ostendit se ignorare , quod propriū est uentrīculi , amplecti cibos , & ipsos cōstringē

do certo tempore retinere, & deinde ad inferiora remittere. & sicuti urinæ stillicidium sit quæ urinæ in uestica non colligit, sed statim impellit, ueluti illa que mordet et aggrauat, id est in uetriculo cōtingit, nā cibis uelociter exēit. Si illi antiqui hoc cognouissent, tale de intestinorū leuitate opinionē nō habuissent: immo causam fecissent, & uetriculi, & intestinorū imbecillitatē, hec etenim partes cibis grauatae, eos demittunt, & cōfertim excernunt.

Quod legitur, & rursus ad inferiora demittere, græce est οὐ τοις ἀθεῖς κέρω, & rursus ad inferiora expellere.

Quod etiam legitur, hi enim sunt omnium excretionū causæ, legi debet hec, & postea addenda est particula communes, nam græce habetur ὡς ταὶ γάνηνοι νομίους εἰσιν οὐκεῖται, id est, hec enim sunt omnium excretionum communes causæ.

T E R T I O Galenus leuitatis intestinorum causas edocet, una prius dicta est, uentri culi & intestinorū imbecillitas, alia est humorū mordacitas, qui uentriculū & intestina mordicant & exulcerant. cū uero cibus ad ulceratas partes accedit, dolorē persentiant, & cibum ita emittunt, ut coctionis initii non fiat. Sed hæc intestinorū leuitas, morsum quendam & dolorē habet. Illa uero, quæ ex imbecillitate fit, sine dolore est. Adde illa que fit ex exulceratiōe, euacuat̄is humorib., cessare, si styptica exhibeat̄ur: si uero diu perferueret, in difficultatē intestinorū pertrāsit: sed illa, que ex imbecillitate fit, uel intēperaturam sequit̄, uel humorē aliquę, ut est pituita, que in uetriculo & intestinis cōtineantur.

Quod legitur, Quo in omnibus partibus factō, græce est, τότε δὲ σῆμα πάντων οὐ μολύβδος. id est, Hoc autem in omnibus partibus factō.

Quod etiam legitur, Cibis & potibus quæ uim densandi habent, hec particula quæ uim densandi habent, græce est συφόντων, id est stypticis.

Q V A R T O docet, eos qui intestinorū leuitatem ex imbecillitate cum materia ut pituita, patiuntur, acidos ruſtus habere, quos græci ὄψεγγια; uocant: immo & si fiat sine pituita, sed ex puro uentriculī frigore quandoq; fiunt acidi ruſtus, & hoc est in quibusdam intestinorū leuitatibus, quæ ex frigiditate ortū habet, in quibus simil in principio ruſtus acidi fiunt, postea uero cessant, quia in principio leuitatis intestinorū cibi in uentriculo parū quid retainunt, unde acescunt. In processu autem temporis, intestinorū leuitate crecente, amplius non retainentur, propterea quando coctio est imperfecta, fit acidus ruſtus. quando est nulla, non fit ruſtus, nisi pituita acida in uentriculo abundet, propter hoc Hippocrates absolute nō dixit, in leuitatibus intestinorum acidus ruſtus, bonum: sed addit, in longis, quia in incipientibus plerūq; sunt. & addit, si prius nō fuerint, quoniam cum à pituita fiunt hec intestinorū leuitates, semper acidos ruſtus habent. unde longæ intestinorū leuitates, & in quibus ægrī ruſtus acidos prius non habent, illæ sunt, de quibus Hippocrates uerba facit, quia à pituita nō fiunt, neq; incipiunt: si in his ruſtus acidi contingat, cibum tanto tempore in uentriculo contineri significatur, quod mutationis principium accipit, & significatur natura ſuorum operum reminisci, scilicet retinere cibum, & coquere in quantum potest, ideo bonum ſignum est.

Vbi legit̄, In quibus igitur paruo remanent tempore, deest particula ſolū, nam græce dicunt, οὐ οἱς ἐπὶ ὀλιγοχορίᾳ οὐ μονή, id est, In quibus igitur paruo ſolum tempore remanet.

Quod etiam legitur, & propter hos non fortitudo effectum, græce est οὐ τοις ἀθεῖς κέρω χια, id est, & propter hoc frustratio uel inanis conatus.

Quod statim ſequitur, Nos uero dicitis imperfectas coctiones, hec particula imperfectas coctiones, græce est ἀριστερὰς τὸ πεντεκατούρης, uocabulū ἀριστερὰ casuale significare uideſt.

Quod etiā legitur, Quasi cum incipientibus, græce est οὐ τοις ἀθεῖς κέρω χια, id est, tanquam cū incipientibus, & hic deest una particula, scilicet eas excludens, quæ ab initio statim ſecum eueniunt: unde dicens in longis, ruſtus acidos excludit, qui statim in principio cum intestinorum leuitate fiunt, hoc igitur modo cōtinuatio fieri debet, sed primū quidem in longis adiecit, eas excludens, quæ ab initio statim ſecum eueniunt, tanquam cum incipientibus ut dictum est, ſæpius unā eueniunt, hæc ſententia huic parti omnino addenda erat, tamen nec in Aldino contextu, nec in noſtro antiquo inuenitur.

Q V I N T O Galenus docet, ſe explesſe expofitoris officium, tamen ſi quis omnia capita, per modum ſcientia ſcire uoluerit, librum De naturalibus potentijſ legat.

S E X T O docet, Erafiltratum in ſecundo de uentriculo de medicis antiquioribus menti-

mentum esse: nō turbavit & cōfudit notionē leuitatis intestinorū. propterea Galeno cōueniens uide hāc persuadere, sed prius Erafistrati uerba subscribere cōcepit, qui uoluit secundū antiquos leuitatē intestinorū distingui in difficultatē intestinorū, in leuitatē intestinorū, & in tētētōs, id est, tentiōnē. Si sanguinolenta atq; mucosa exeat, difficultas intestinorū est. Si cruda sanguinolētis & mucosis mixta, est leuitas intestinorū: si biliosa mixta sanguinolentis atq; mucosis, est tētētōs, id est, tentiō. sed Galenus ipsum reprehēdit, quia nullus antiquorū hāc simul apposuit, mucosum, & sanguinolētum, quae ipse apponit discurret Galenus usq; ad coeūos, & particularia Dioclis & Praxagore uerba adducit. tu illa uide, adducitq; Hippocrate ipsum, ut probet, in intestinorū leuitatē sanguinolētā, & mucosa non deiaci, itaq; ostēdit Erafistratū de antiquis mētiri.

Ybi legitur, neq; eorum qui posteriores fuerunt, tria uerba desunt, quae sunt, usq; ad recentissimos hos Archigenis sectatores. Græce enim est, οὐ τῶν μετ' αὐτὸν γνωμένων οὐδὲ τῶν νεωτέρων τέταρτη. Quod deinde sequitur τῶν πολὺ τῷ αὐτῷ γέγοντι. In nostro antiquo contextu habetur ἡ τῶν πολὺ τῷ αὐτῷ γέγοντι. at quantum sit pro intentione ipsa, nihil refert. In Galeno antiquum in nominibus morem obserua, nam antiqui illa ἀποστάται, id est, imputrida uocabant, que nos ἀποστάται, id est, incosta nuncupamus.

Quod legitur, Quidam ad Phestam referant, legi debet ad Pherecydem. nam Græce est οὐδὲ εἰς φρεσκυδίων.

Quod etiā legitur, Mille autem aliij, quos dixi, omnes qui Erafistrati aetate uiguerūt, Aldinus contextus eodem præcise modo legit, ut ex Leoniceni interpretatione prescripsimus, sed antiquis noster cōtextus ita habet μυεῖος δὲ ὡς ἐφίων, ἄλλοι κατ' αὐτὸν τῷ φρεσκυδίῳ γέγοντες. id est, Mille autem aliij, ut dixi, qui post Erafistrati aetatem nati.

APHORISMVS II

Q Vibus nares natura humidiores, & genitura humidior, minus integra sanitate fruuntur. Quibus uero contraria, salubrius degunt.

BRASAVOLVS

IN tertio Aphorismorū libro humilitates siccitatibus insalubriores esse iudicauit: propterea qui humidam naturam habent, hi minus integra sanitate fruuntur, q; qui siccum: unde hic ab Hippocrate dicitur, Illi qui natura humidas nares habent, & humidā simul genituram, ita sanī non sunt, sicuti illi qui contrario modo se habent, id est, qui siccias uel temperatas nares, & semen siccum uel temperatum habuerint. Oribalius alium quandam sensum, quām is qui dictus est, huic aphorismo diuersum refert. nam de sanis & ægris sermonem fieri cenlet, ut in sanis humidae nares, & genitura humida malū sit, quia non est secundū naturam. Si uero ægri è contrario nares humidas, & semen liquido habuerint, bonū est, quia siccitas cōsumpta est, & ad tēperiem reuertitur natura, nā humor humectauit arentes nares. Sanguis uero, unde semen genitale originē dicit, qd' ante glutinosum fuerat, calore suo īā reparauit, sed hoc Hippocrates nunq; somniauit.

Oīt ἔπεις ὑπόθεσίς τε, καὶ ἡ γρῦν ὑπάρχει. id est, Quibus nares natura humidæ & genitura humida. Ita habet noster antiquis cōtextus in secunda lectiōne, & Constantinus, atq; Theodorus in suis habuerunt. Leonicenus in comparatiō legit ὑπόθεσα, id est, humidiores, & hanc lectiōnē antiquis noster contextus in prima lectiōne, & Aldinus sequuntur. At q; uis nares nominet, tu tamen omnē partem, per quā membrum aliquod principale expurgatur, intelligere debes: ex narī uero humiditate, aut totum corpus humidum esse, aut caput faltem deprehēdit. unde & à Philotheo dicitur, οὐ τῷ ἀπέψῃ, πίνεται, εἰδούσα τὸ εγκέφαλον, id est, per id quod dicit Nares humidæ, significauit caput. Ex capitī aut humiditate totū corpus plerūq; humidū efficitur. Si uero petas quomo- do intelligēdā sint humidæ nares. Respōdemus, illas intelligēdas esse ē quibus mucī & pituita in copia descēdunt, cōparatione ad hominē tēperatū facta: sed quia hic tēperatus homo nō iauenitur, neq; oculis uidetur, ppterēa tu illū intellige, qui nares magis humidæ, q; pro cōmuni hominū cōsuetudine nactus sit. Additq; Hippoc. natura, qm si quis per accidēs, uel per pluviā ambulauerit, uel nimis comederit, uel ob aliā extrinsecā causam humidiores nares habuerit, hic iudicādus nō erit, quod integra sanitate non

fruatur, nisi in eo tempore in quo nares humidas habet. Per semen uero humidū, fluidū semen & aquosum intelligit, quale illud esse solet, quod uel nō generat, uel foemellas generat. Si enim semen aquosum sit, et uel pars sanguinis, uel superfluitus sanguinis, uel puritas sanguinis existimet, sanguineā massam totā humidam esse significatur, unde & Philotheus dicit σέ τὸ ἐπέιγ, γονὴ ὑγρὴ, τὸ πᾶν σθενα, id est, per hoc quod cōcit semē humidū, totum corpus significat. uel ex hoc quia semē humidum, cerebrum humidum significatur, quoniam apud Hippocratem magna seminis pars ex cerebro delucitur.

ὑγιαίνεται νοσηλότροι, id est, minus integra sanitate fruuntur.] uel, ut Theodus, iij ua litudinarij degunt; quia humiditas putredinī causa est, atq; mater, & cum cerebūm humidū habeant, ad destillationes sunt prompti, quæ ad omnes corporis partes producere possunt, & ita sunt ad omnia hæc proni, quæ tanto facilius incurrunt, quanto anni epo ra inclinabūt, unde hi ex facili causa materiales ægritudines incidēt. Nec id dignū est autu ditu, humanā uitam humido inhærere, propterea humidos siccioribus magis sanos esse oportere: quoniam hic de superflua humiditate intelligitur, & non de illa naturali, in qua uita fundatur. A recentibus præterea multa argumenta fieri cōsueuerunt, quibus probant humiditatē minus nocere siccitatē. tū quia nōumentū humiditatē in pinguedine minus est, q; siccitatē nōumentū in macie, & conuulsio ex inanitione deterior est illa, quæ ex repletione fit. tamen prima ad siccitatē, secunda ad humiditatē cōsequitur. Adde, ægritudines siccas humidis deteriores esse, nā in siccitatibus sūt acutæ febres, & ui cus exsiccatiūs deterior est humectatio. At si tu hæc argumēta recta lance consideres, ad rem ipsam nihil facere percipies. nullus enim dubitat ægritudines siccas, & sym ptomata, quæ ex siccitate proueniūt, esse maiora, q; illa quæ ex humiditate, nec istud negat Hippocrates, qui in tertio libro edocuerat, in siccitatibus fieri acutos morbos, in humiditatibus non acutos, nec in præsentiarū dicturus est natura humidos int̄siores morbos incidere, q; siccios, sed id solū edocetur est, quod siccii ad morbos minus extenduntur, q; humidū, quoniam humidū mille occasione habet morbos incidendi, quas siccii, uel tēperati non habent. Sed Hippocrates ipse in seipsum pugnare uidetur, nā in sexto Epidemiarū libro, ad uerbū ita protulit, Quibus nares suapte natura humidæ sunt, semenq; genitale liquidū & multū, morbo modo hi sani sunt; quibus uero contra, magis morbos sunt. Cū Græco Hippocratis cōtextu carerē, hanc partē ita intelligebā, ut in sexto Epidemiarū, hos alijs magis sanos esse, quia bene expurgantur, q; quis & humiditatibus abundant, at in hoc aphorismorū libro minus sanos esse intelligit, id est, in ægritudines magis pronos. Itaq; intelligebā dictum sexti Epidemiarū, ut eos intelligat, qui bene expurgantur, hi enim sunt magis sani, q; illi qui non expurgātur, hic uero de superfluis defluxib; ex his partibus intelligit. Tamē non Hippocrates, sed Caluus Rauenas huius difficultatis causa uidetur, qui Hippocratis uerba apte non uertit, hec enim sunt Hippocratis uerba sexto Epidemiarū, sectione sexta, οἰστέρες ὑγρόταται φύσει, καὶ οἱ γονὲς ὑγροί, τόποι οὐ πλέων, ὑγιαίνεται τὸ νοσηλότροι, τοῖστι πλεῖστοι δὲ οἰστέρες νόσοι, τάνακτισι. Quæ si ad uerbum referātur, hæc dicunt, Quibus nares humidæ sunt natura, & genitura humilior, & abundantior, hi ægrius sanitatē agunt. plurimis aut quibus contrariū cōtingit, non sunt morbos, ut hinc colligi possit, eādem esse cum aphorismo sententiā, nam esse sanum morbosius, est non esse sanum, & integrā sanitatem non habere. Vel forte ita uerti potest, Quibus humidiores nares à natura, & genitura humidior & copiosior, hi ægrius sani sunt. Plurimis autem, quibus hæc ex morbo (scilicet eueniunt) contraria accidunt: ut scilicet in ægritudine sanius agant.

οἰστέρες φυακτιά, ὑγιαίνεται τὸροι. id est, Quibus uero cōtraria, salubrissus degūt.] Per contraria, uel tēperatos, uel siccios intellige, quia mediū respectu extremi, alterius extremi officio fungitur. nā tēperati materiebus non abundat, quæ defluxiones facere aptæ sint. Siccii uero minus habet, propterea Philotheus dicit hos salubrissus degere σέ τὸ ἐπέιγ, θογ., οὐ αλλαχδ εἴσηται, οὐ οἱ αὐχεῖ τῷ επιμετείωψιν ὑγιαίνεται τὸροι. id est, propter superfluitatum defectum, uel, ut alibi dictum est, quod siccitates imbribus sunt salubriores.

Hic autē dubitatio fieri posset, an humidū in ægritudines magis pronisint, quam siccii. Respondemus, siccios facilius febrē incurrere humidis, sed difficilius distillationes & defluxus eisdem. Quot uero morbi sint qui ex capitib; humiditate proueniunt, à Philotheo his

theo his verbis entimerantur, οὐ γάρ πολὺ οὐχίστης ποδὶ τὸν ἐγκέφαλον, οὐ κρατεῖ αὐτὸν, οὐ γέ-
ννηται καὶ βεβαία, οὐ λανθάνει, οὐ διέπιστει αὐτὸν, οὐ πρός τὰς αἰδοῖσις, οὐ ποιεῖ βλάβην αὐτῷ, οὐ
πρὸς φάρυγγα, οὐ ποιεῖ κορτεζέρες. οὐ πρός τὰ πεπτώταρα μορφήν, οὐ ποιεῖ διάφορος νοσήματα. εἰδέ-
χε τὸ πεπτὸν σῶμα οὐ έχότης θύμην, γίνονται οἱ ταῦτα σήμαντα πυρετοί, οὐδὲ τὰ σημείωνάδηλα νοσήματα.
ideft, Multa enim in cerebro humiditas, uel ipsum complet, idest, obstruit, & capititis gra-
uitates fuit, comitiales morbi: uel ipsum fugit: uel ad sensus, & ipsis documentū facit:
uel ad guttū, & destillationes facit: uel ad partes inferiores, & uarios morbos facit. Si
uero per totum corpus humiditas sit, fuit putridæ febres, & putrefactiū morbi.

GALENVS

In siccioribus secundū naturam temperaturis, nulla omnino superfluitas manifesta, neq; sensibilis per nares effluit ex cerebro, sicuti neq; per cutem sudor. Sed illa quæ à medicis difflatio occulta nominatur, superflua extenuata per modum vaporis euacuat, humidioribus uero naturis sensibiles sunt superfluitates, præsertim cerebri, quoniā est natura frigidus. His uero & eisdem genituram, hoc est femē ipsum, ait esse humidiorē, sicuti in siccioribus aquosa humiditate consumpta, crassius ac siccius est semen. Eos igitur qui sunt humidiiores, siue cerebrū tantum, siue corpus uniuersum, non contingit salubrem uitam omnis expertem noxæ traducere, uerum cōtinuo destillatiōnibus ex parua occasione capiuntur, & si superfluitas eis ad inferiora per palatū descendat partes subiectæ offendūtur, fauces, guttū, aspera arteria, pulmo, gula, uentriculus. Tulse itaq; in ipsis fieri, & difficiles anhelitus & anginas, cruditatesq; & uentris profluvia est necessarium, nonnunquam uero, & difficultates intestinorum, quando quod destillat falsum quoddammodo fuerit. Dixit autem & ipse de his, in libro de aquis, de aere, & de locis, sicuti in librīs, & de mōrbīs, ac passionib;.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, in siccis temperaturis nullam sentiri superfluitatem ex cerebro per nares descendere, & nullum sudorem per cutem exire, sed uapores solum insensibiles per meatus evacuari.

SECUNDO docet, In humidis naturis superfluitates sensibiles uideri, presertim per nares, quia cerebrum frigidius.

TER TIO inquit, eandem esse in genitura rationem.

Q Y A R T O ad rem ipsam descendēs inquit, omnes natura humidos, uel secundum cerebrū tantum, uel secundū totum corpus, sani penitus esse non possunt, sed ex parua occasione destillationes incident ad fauces uel guttur, ad asperām arteriam, ad pulmo- nem, ad gulam, ad uentriculum; addē, uel per nervos ad brachia, ad cubitos, ad ischias, ad genua, ad pedes, itaq; diuersa morborum genera fiunt.

Quod legitur, Salsum quodammodo fuerit, lege Salsius. nam Græce est & λυγότορον, Itaq; dicere oportet, quoniam intestinorū difficultates non facit simpliciter materia salsa, sed illa quæ magis salsa est, idest, intense salsa,

Inlogis difficultatibus intestinorū, inediæ ex fastidio, malum: & cū febre, peius.

BRASAVOLVS

C V M intestinorum difficultates inchoant, inappetentia, ex materiebus, quae in uen-
triculo sunt, induci possunt. At si haec difficultates diu perseuerauerint, in uentriculo ma-
teriae amplius esse non possunt, quae hoc faciant, sed potius sunt profundi intestinorum
exulcerationes, cum quibus copitatur, & paulatim copassio ad eius os pertingit adeo ut
fastidium inducat, & inappetentiam, quae malum est, quoniā futuram mortem significat. im-
mo si febris simul adfuerit, tanto peius erit, quoniā plures causas sue necis habet. nam
opus est putredinem, aut magnam inflammationem intus adesse, quae febrem faciat.

[*quoniam* μαρτυρίου δινοντες ποιησεν. In lögis intestinorū difficultatibus.] De lögis nō ab sermonē habet, qm̄ incipiētes ob humores q̄ in uētriculō sunt, ut plurimū inappetitū faciūt, sed difficultate intestinorū durāte hi humores descēdūt, & uim uētriculī appetitū.

tiuam amplius non lèdunt. De intestinorum difficultate libro tertio ubertim egimus, quam Philotheus hic ita definiuit, Δυσεντέρια δημιουρία ελκωσις τῶν φύτοφων, idest, Dysenteria est intestinorum exulceratio.

ā ἀρρώσιαι, idest, Inedia ex fastidio, uel, ut Theodorus, fastidiosæ inediae, uel siccitia, ut nihil appetatur, κακόν, idest, malum] & lethale, Philotheo dicente οὐλοὶ νέκρωσι τῶν θρεπτικῶν διωκμέων οὐλοὶ συμπάθεα, idest, Declarat immutatricis potentiae mortificatio nem per naturalē cōpatientiam. Sunt uero hæ inediae, de quibus hic agit Hippocrates, quædam ciborū displicentia, ut nihil uel adeo sapidū, uel adeo gratu parari possit, quod eius palato cōueniat, hocq; ex uentriculo prodit, qui simul cōpatitur, nā in his longis intestinorū difficultatibus necesse est ex longo tēpore intestina profunde exulcerata esse, & uentriculum, atq; ipsius os compati. Oribasius hic dicit malum esse, quia duobus modis lèditur æger. Primo quia maior fit distēperantia si non reficiatur cibo: ipse etenim putat intestinorum difficultatem ex distēperantia inæqualitate potissimum fieri. Deinde quia geminā debilitatē naturæ inferunt, unā cibī, alterā excretionis. Vnumq; in hoc loco ab Oribasio dicitur, quod re uera absurdum est, scilicet in tribus locis intestinorum difficultatē uere fieri, supra, in medio, & in inferiori loco. Deinde horum locorum differentias ponit, quæ ad rē non uidetur, nec sunt. Inquit enim: supra sit, quoties ipsa exulceratio sanguinē ministrat. In medio, quando sanguinolentū sterlus dejeicitur. Inferiore uero loco, quando crassum intestinū, quod longano dicitur, muccosa strigmenta deponit. Paulus libro tertio, capite sexagesimo secundo ipsam distinguit. Si sit in intestinis gracilioribus, uel crassioribus. Nam si cū stercore mixta exulcerationis signa cum labore, & circa umbilicū tornime excernātur, in gracilibus intestinis tormentum esse cognoscito. Si uero absq; ullius rei cōmuniōne immixtum oletū egeratur, crassorū intestinorum est.

Καὶ οὐ πυρετῷ, κακοῖον, idest, & cum febre peius. Nam præter difficultatē ipsam quæ uires dejeicit, febris superueniens magis dejeicit, & deterius signum est, quamvis raro intestinorum difficultas absq; febre sit. Philotheus peius esse dicit, quoniam οὐλοὶ συπεδενταὶ ἀναι ποὺς εἰλεστοι, οὐ αξιόλογοι φλεγμονῶι, idest, Significat corruptionem, circa exulcerationes esse, uel insignem inflammationem. Hippocrates in fine sexti libri Epidemiorum hunc Aphorismum his uerbis describit, lōgis intestinorum difficultatibus, cibī fastidium, malum est, præsertim si & superfebricitent.

G A L E N V S

DIFFICULTATES intestinorum fiunt quidē ex humoribus acrībus. Sunt autē intestinorū exulcerationes primū quidem summa occupantes, progressu autē temporis, & profundiora, omnino habentia & ulcera putrilaginī obnoxia, quo maxime tempore etiam uentriculus ipsiū compatiens ad concoquendū offendit: qua offensione magis, ac magis ad superiora perueniente, quando & os uentriculi una afficitur, sunt cibum fastidientes, hoc est inappetentes. Sunt quidem & ab initio nonnquam cibum fastidientes propter malos humores fluentes ab hepate, à quibus diximus abrādū intestina, præsertim cum hi amaræ bilis naturā habuerint. Nam pars eorū superfultans ad os uentriculi effertur. In longis uero difficultatibus intestinorum, cum hī casus euerit mortem quandam ipsi aduenisse uentriculo compatēdatione significat, in qua omnino interiūt appetentia, opus ad uitam necessarium. Si uero una cum inappetentia febris adueniat difficultati intestinorum, duorum alterum, uel putredo aliqua est circa ulcera, uel digna effatu inflammatio, atque ita, ut dictum est, toto paciente uentriculo ægrī se habent exitialiter.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, ex quibus fiunt intestinorū difficultates, & quid pariant ex acrībus humoribus: pariunt uero intestinorū exulcerationes, quando in superficie abrasa sunt, in processu autē temporis profundiora hulcera fiunt, & tunc uentriculus simul compatitur, & paulatim ascendit usq; ad os uentriculi, tuncq; inappetentes fiunt.

Quod legitur, Sunt autem intestinorum exulcerationes, primum quidem summa occupantes, Græce est εἰλεστοὶ δὲ εἰστοι φύτοφων, οὐ αρχῆ μὲν ἀπὸ πολὺς ξυνομένων, idest, Sunt autē intestinorū exulcerationes, in principio quidē superficie tenus abrasorū. Vel dicimus exhul-

mus exhalcerationes aut̄ sunt intestinorū in principio quidē superficie tenuis abrasorū.

Quod etiam legitur, omnino habentium & hulcera putrilagini obnoxia, legendum est, omnino habentium hulcera, & putrilagini obnoxia, quoniam illa coniunctio & ante illam particulam, hulcera, poni non potest: aliter non esset conueniens praecedentium cum sequentibus continuatio, quia dicit progressu autem temporis, & profundiora omnino habentium ulcera. At si apponamus &, non esset conueniens continuatio, sed remoueri debet & ante particulā illam, putrilagini obnoxia, poni. nam & cōtextus Græcus ita dicit, τὸν χόνων τὸν βαθύτερον τὸν πιπάνην οὐ πειθεῖσθαι οὐδέντων τὸν εἶλον.

Quod etiam legitur, ex humoribus acribus difficultates intestinorū fieri, Recētes dicūt calidis, & in Galenū dubitat, immo uolunt Galenū ut in pluribus uerum dicere. At nos simpliciter dicimus, difficultatē intestinorum ab humoribus acribus fieri, acria uero sunt calida, ut in libro De simplicium medicamentorū facultatibus edocet, & licet à pituita quandoq; fiat, falsa est quæ caliditatē habet. immo & atra bīlis quæ intestinorum difficultatem facit, calida est. At quod ab Autēna dicitur, quandoq; ab induratis faci- bus fieri, & à materia multum inhärente, uerisimile non uidetur.

S E C V N D O docet aliquos esse, qui à principio difficultatis intestinorum, cibū fasti diunt, sed hoc ob malos humores fit, qui à iecore ad intestina proueniunt, & ea abra- dum. Si quandoq; ad os uentriculi pro parte uertantur, inappetentiam inferunt.

Quod legitur, Malos humores, Græce est ἵχωρας, dictū uero est superius ἵχωρ apud Græcos esse incoctūm pus & aquosum.

T E R T I O dicit, cum hic casus appetitus in longis intestinorum difficultatibus con- tingit, mors iam quedam ipsi uentriculo aduenit compatiendi ratione, in qua interij ap- petentia quæ est necessarium opus ad uitam.

Quod legitur, Mortem quandam, legē mortem iam quandam. Nam Græce est νέ- ρων γέλη τινα. Iam quandam mortis imaginem.

Q U A R T O caulfam reddit, cur si febris superueniat, peitus sit, quia necessarium est, ob alterum duorū contingere, uel quod circa hulcera putredo aliqua sit, uel inflamatio ingens, quæ etiam uentriculum perturbat, propterea exitialiter se habent aegri.

Quod legitur, toto paciente uentriculo, legendum est, toto iam paciente uentriculo, nam Græce est, ὡς τῆς γέλης γέλη γασπός.

A P H O R I S M U S IV

Vulnera circunglabra, praua sunt.

B R A S A V O L V S

Q V A N T O magis in uulnēribus natura & conditiones uulnerati mēbri saluantur, tanto melius est, & uulnera sunt faciliora sanatu, & non letalia. At si uulneratē partis con- ditiones non seruentur, malum est: propterea uulnera quæ in circuitu suo pilos non ha- bent, tamen prius aderāt, sed ratione uulneris cecidere, ea inq; uulnera praua sunt. nam ad ipsa materiæ corrodentes necessario deseruntur, quæ pilorū radices truncant, & am- plius crescere non sinunt: unde difficultia curatu efficiuntur, quia materiæ illæ quæ pilos prohibent & truncant, prohibent etiam ne cicatrix ipsa inducatur.

Τὰ προμέτελλα τὰ ἔλκεα. idest, uulnera, uel hulcera circunglabra & depilata.] hoc est quæ circuita pilos non habeant. Quod etiam intellige usq; ad distantiorem partem. nā pro pinquissimi pilī, semper aberunt in uulnēribus. Intellige præterea quod is uir in ea par- te pilos sit, tamen ob malignam materiam ad uulnus delatum decidat. Philotheus ue- ro hic dicit Hippocratem uo casse uulnera circunglabra τὰ αὐθαλεῖς ξεποφα, idest, ir- regularia, & quæ nutrimentum non recipiunt.

K a n o n b e a, idest, praui moris sunt, uel praua sunt, & maligna] hoc est curatu difficultia, & quæ grauiā symptomata faciunt. Quandoq; hunc aphorismū de uilis carnis intellige- bam, quod tamē Galeno quadrare non uidebatur, quāuis in uerū sensum reduci possit. nam uulnera, quæ circuita uilos continuatos non habent, rotunda sunt, atq; ampla, propterea & mala. Notaq; κανονίς hulceris genus esse ita à Plinio uocatum cacoethes, de quo superius plura à nobis dicta sunt.

Galenus

G A L E N V S .

QVANDO scilicet uideris pilos defluentes à circumiacentibus ulceri locis, uel cu-
tem squamulas è summa parte dimittere, scito his qui ita se habent prauos humo-
res ad partem confluere, qui ulcus erodit. Neq; enim radices quidem pilorum possunt
corrumpere, loca autem ulcerata permittere ad cicatricem peruenire.

B R A S A V O L V S

G A L E N V S Aphorismi causam reddit, quando uel pilos à propinquis uulnern
partibus decidere uidebis, uel squamulas à summa parte cutis, scito id fieri ob humores
prauos uim corrodendi habentes, qui ad uulnus & partes circuicinas tendunt, & erodunt,
& nō possunt radices oēs pilorum corrūpere, nec sinūt ulcerata loca ad cicatricē peruenire.

Vbi legitur, neq; radices quidem pilorum, legendum est, Neq; enim radices quidem
omnes pilorum, tamē in nostro antiquo contextu, & in Aldino hæc particula nō adest,
& ideo ultimæ partis huius cōmentationis sensus est, illos humores nō posse omnes pi-
lorum radices corrumpere, & etiam non posse ulcerata loca permittere ad cicatricē per-
uenire. In nostro antiquo contextu primo adest Galeni cōmentatio, ut à Leoniceno in-
terpretata est, & eodē modo in Aldino cōtextu refertur. Deinde in eodem antiquo no-
stro, huic Aphorismo aliud cōmentum adscriptū est, cui hanc inscriptionē prefīxā inue-
nimus, ὃν ἀλλω, idest, in alio scilicet libro, hæc cōmentatio habetur, scilicet, πολυμάστητε
ἐλπια λέγει τὰ αὐτών μασταὶ οὐ ἄποφα οὐ τὰ φιλόμενα τριχῶν, & τὰ ποιητὰ στιβεῖται ἀπλεύει, τὰς
γαρ ποιήσας αὐτὸν πολυμάστητον ὄνομα. τοῦτο ἐν πολυμάστητετελπια λέγεται, οὐτε τὸ συζερῶν
εἰς ἀπόλωσιν φέρεται, μαρτυρεῖ δὲ τὸ βάθεια ὅν τος χυμῆς, τὰς φίλες ἐκτέμνοντος τῶν τριχῶν, ὡς
πολλὰ μυρά γὰρ τὰς πόνας, idest, Circūglabra ulcera uocat, inēqualia, & quæ nutrimentum
non sentiunt, & pilis dentata sunt, quæ communem sequuntur consuetudinem. tales
enim illa (scilicet consuetudo) circūglabros & caluos nominat. Hęcigitur circūglabra
ulcera sunt cacoethe, idest, malī habitus ulcera, quoniam difficulter ad cicatricem per-
ducuntur, prauo humore in profundo existēte, qui pilorum radices incidunt, sicuti salu-
ginea terra herbas. Sed nos hanc cōmentationem considerantes, uidimus integrum
esse ad uerbum Philothei cōmentationem.

A P H O R I S M V S V

DOlores, qui sunt in lateribus, & pectoribus, atq; alijs partibus, si multum dif-
ferant, perdiscendum.

B R A S A V O L V S

E T si huic aphorismo uarij sensus condonari possint, si tamen uerus est, quem Ga-
lenus primo ingressu describit: scilicet medicum qui aliquē curat, dolorem in lateribus
uel pectoribus habentem, perdiscere debere, an multum differat, idest, eius intensionem
pernoscerē debet: quoniam ex intensionis cognitione, in quo loco sit dolor cognoscitur,
quod ad curationē atq; prædictionē plurimum facit. & hoc nō solū in pectoribus intel-
lige, sed etiā in omnī alia corporis parte. Recentes uero putat, sensum Hippocratis esse,
dolores, quos non ita cito cognoscimus, sed paulopost, esse malos, quoniam haec dilatio
curā impedit. Hoc uero nunq; somniauit Hippocrates, nec malū esse dicit, uel bonum,
sed consulit hos dolores perdiscendos esse an multū differant, idest, an magni sint, quo-
niā ex hoc in cognitionē loci, in quo est dolor, deuenimus, & an periculosus sit, cogno-
scimus, & curam acceleramus. & a quo loco exordiri oporteat, scimus. unde & hic Phi-
lotheus dicit, εἰδὼς ὁ ποτερότερος ὅτι κρηπίς τῆς θραπείας θέτει ἡ δάγκνωσις, πολὺς προνοει
τάστης ποιάτω, οὐ νῦ μὲν ἐκ τοῦ πόνου, οὐ τῆς κατ' αὐτοὺς ὁσιών τῶν δάγκνωσιν πραξίδωσι,
idest, Sciēs Hippo, qđ fundamentū curatiōis est dignotio uel distinctio, huius multam
prudentiā faciēdi, & nūc quidē ex loco, & p. hūc (.s. locū) doloris dignotionē prebet.

Τῶν ὁσιών οὐ δέ πληγήσι, οὐ δέ σθεσι, idest, Dolores qui sunt in lateribus & pectori-
bus.] Has partes præ cæteris nominauit, quoniam uehementissimos dolores habent,
atq; periculosissimos.

Kαὶ οὐ ποιητὴ μαστη. idest, & in alijs,] scilicet partibus, ut ad omnes totius corporis
dolores ampliet. In omnibus enim hoc perdiscendū est, an magni sint, & quo loco facti.

εμεγ

Εἰ μίγα οὐφίουσι, κατάκυαδητέον. idest, Si multum differant (idest excellant) perdisendum. Intellige Multum differre, idest an magni sint. Oribasius dicit, ab Hippocrate signum dari, unde fiat dolor in pectoribus, uel in alijs membris : & hoc utitur exemplo, fieri posse ut unus pleuritum patiatur, & habeat dolorem pectoris atq; lateris propter propinquitatem diaphragmatis : hunc curabimus eadem ratione qua pleuriticos. Aliqui intelligunt, ab Hippocrate edoceri inuenientium esse locum doloris: quod facile fit, doloris differentiam cognoscentes. & hoc est cognoscere, an multum differant. Philotheus uero hac ratione utitur, inquiens, ὅταν γέρε τὸ πλευραῖς ἀλγηματίᾳ μὲν νυγμα τύπλος ἡ ὄστιν, οὐγλυπταὶ ὁ τὰς πλευρὰς ἔντεινων πεπονθῆσαν. εἰ δὲ μετά σωματίων πορφύρας, οἱ μύστικοι τὸ σπρενόδον. καὶ εἰ μὲν νυγματάσης ἡ ὄστιν ἡ, μαλακοῦ ὑλῆς θεῖη μὲν πλευραῖς πονεῖται. εἰ δὲ πορφύρας σωματίων ἡ ὄστιν, χυμοῖς καὶ φλεγματίνοις. καὶ εἰ μὲν μεγάλη ἡ ὄστιν, μέντοι μέγα τὸ νόσημα. εἰ δὲ μικρή, μακρόν. ὁ αὐτὸς οὖς λόγος καὶ τῶν λειτουργῶν μετίαρχος οὐτας ἐγένετο. idest, Quando enim in costis est cruciatus, siquidem dolor punctionem habet, declaratur membrana costas subcingens pati : si uero una cum sensu grauitatis (scilicet adsit dolor) musculi & pars carnosa (scilicet declaratur pati): & si dolor quidē pungens sit, materia magis est mordax: si autem una est sensus grauitatis cum dolore, humor ad est etiam phlegmaticus, siue pituitosus : & si dolor quidē est uehemens, declarat magnam aegritudinem: quod si paruuus, paruam. Eadem igitur ratio & in reliquis partibus hoc modo dicatur. In fine sexti Epidemiorum libri, alia aphorismi interpretatio ex Hippocrate sumi potest, ubi de his loquitur qui in Perintho aegrotarunt, & his uerbis utitur : Plurimi per uer aegrotarunt in Perintho, sotica causa fuit, tuffis hyberna quæ passim uiguit, diuturnaque mala nonnullis, nam in dubio existētibus confirmarunt. Qui busdam uero mala longa non fiebant, sicuti qui de renibus laborassent, sicuti ille uir, ad quem Cynicus me duxit. Dolores etiam in lateribus, pectori, ceterisque corporis partibus fuerunt. Quærendum etiam est cum melius habent, si per anni tempora aliqua, horas peius, uel melius habeant. Sic enim minimum errabunt, fallētūque medici. ut huic aphorismo talis sensus dari possit, medicum, ne erret, perdiscere debere quo anni tempore, de pectorum doloribus, laterum, & aliarum partium melius peius ue habeant. ut ad anni tempus, & non ad doloris magnitudinem differentia referatur. Tamen antiqua translatio hunc aphorismū ad uerbum ponit. quamuis uerba nonnulla contradictoria addat, & cognitu atq; intellectu impossibilia. In antiqua trāslatione est in septimo libro sezione uigesima quinta: sed est sextus Epidemiorū liber qui in octo libros diuisus est.

G A L E N V S

P E R D I S C E R E oportet non modo locum dolentem qualis nam sit, sed & magnitudinem doloris in eo quanta sit. Hoc autem confert & ad loci patientis dignitatem, & ad præcognitionem eorum quæ circa aegrum futura sunt, & præterea ad curationis intentionem. Si ergo in lateribus magnus fuerit dolor, primum hic esse non potest quin membrana quæ subcingens nominatur, patiatur. Secundo autem neq; absq; periculo est. Deinde & maiore indiget curatione. Si quidem ad clauiculam dolor pertingat, uenæ sectione, si uero ad ilia, purgatione, quemadmodum ipse in libro De uictu acutorum edocuit. Si quidem mediocris fuerit dolor, & præterea nō pungat, ut qui in membrana subcingente est, neq; ad clauiculam pertingat, aut ilia, contingit ipsum carnosis costarum partibus patientibus fieri, atq; ideo neq; esse pericolosum, neq; magno auxilio indigere. Sic & in singulis alijs partibus doloris magnitudo est consideranda, ueluti si renum pars carnosa patiatur inflammationē, dolor est grauis, quemadmodum ipse inquit in Epidemījs, ita illum nominās, qui ueluti cuiusdam ponderis loco incumbentis inuehit sensum. Alijs uero partibus quæ sunt in rene patientibus, dolor sentitur acutus. Dico autem alias partes quæ sunt in tunica hunc obtegente, & uentre eius interiore, & eas quæ ad hunc terminant arterias, ac uenas, ac præterea ortus uasorum urinariorum. Sic præterea se habet res etiam in hepate. Nam eius parte carnosa inflammationem paciente, grauis fit dolor. Tunica uero circunducta, uel uasis, acutus, & ipsius doloris acutus quantitas maior, aut minor cause facientis afferit indicium. humor si quidē biliosus, & acutus dolorem auget. sic & sp̄ritus flatuosus non habens exitum, exoluīt autem pituitosus. Non solum autem magnitudo qualitatis aliquod nobis dat

doloris indicium, sed etiam quantitatis. Augetur enim non cuiuslibet causæ efficientis opus, eius aucta substantia. Si itaq; uniuscuiusq; doloris uolens à nobis magnitudinem considerari, hunc apriorissimum scripsit Hippocrates, sufficienter ipsius usum exposuit. Si uero non solum secundum magnitudinem dolorum differentiam dicit fore considerandam, sed generalius quoddam, ac ueluti uniuersali ostendit, consulens nobis omnes effatu dignas dolorum differentias inspicere, maiorem adhuc ex eo fructum utilitatis percipiemos. Fiet enim huiuscemodi sermo. Non simpliciter partium dolorem considerare oportet, neq; arbitrandum eandem esse in omnibus dispositionem. Veluti si prius quidem Dion, postea uero Theon costam doluerit, non eodem modo utrumq; se habere existimandum, sed discere oportet, nunquid maxime inuicem in dolore different, an quodammodo similes existant. Fit autem ex duobus perspicuum, & ex doloris specie, & ex uehementia. Ex specie quidem, si pungenti similis, uel tendenti, uel torpore inducenti, uel grauanti, uel stimulanti, uel ferenti, uel continuus, uel cum intermissione, uel æqualis, uel inæqualis. Secundum autem uehementiam quis sit maior aut minor aduertendum, quaæ paulo antea secundum magnitudinem differentia in doloribus dicebatur. Consuevere siquidem medici, uerbo abutentes omne uehementius maius nominare, siue sit secundum qualitatem, siue secundum quantitatem. Quare neque cessant febrem magnam uel paruam, uel mediocrem, omnes nominare, quaæ suam habent in caliditate substantiam. Quare nihil mirandum, si & dolorem uehementiorem, maiorem appellant. Adhuc autem & minus dignum admiratione, si quæcumq; inueniunt distans speciebus, aiunt magnum habere discrimen, ueluti dolorem qui ponderis cuiusdam similitudinem gerit, ab eo qui uidetur ferire, uel aliquod aliud pati ex his quaæ antea diximus.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet in præscriptis ab Hippocrate doloribus, duo perdiscenda esse, scilicet locum qui dolet, & doloris magnitudinem. haec enim quum sciuntur, ad tria utilia sunt, primo ad cognitionem patientis loci, deinde ad præcognoscenda futura circa ægrum, tertio ad curationis inuentionem.

S E C U N D O huius rei tale exēplum ponit, si in lateribus sit ingens dolor, esse non potest, nisi membrana patiatur sub cinctorum uocata: secundo est cum periculo: tertio maiore curatione indiger, nam si ad clauiculam dolor pertingat, uenæ sectione indiger. Si ad χρόνια, id est præcordia (non illa, ut Leoninus uerit) purgatione, ut in libro De uictu acutorum, docuit. At si dolor sit mediocris, & non pungat, ut ille qui est in membrana subcincente, & non peruenit ad clauiculam, uel ad præcordia, fieri potest in partibus costarum carnosis, & ideo nec periculum adest, nec magnis indiget atxilijs.

T E R T I O ad omnes alias partes ampliat, quod in omnibus magnitudo doloris consideranda sit, nam ex ipso in loci patientis cognitionem deuenimus, & ad præcognitionem atq; curationem incitamus atq; dirigimur: Galenusq; per renes & per iecur discrit: sed interim docet, non solum considerandum esse qualitatis doloris magnitudinem, sed etiam quantitatis.

Q V A R T O docet, si noluerimus Hippocratem solum loqui de dolorum differentia secundum magnitudinem: sed quod generalius loquatur, & sensum faciat, nos omnes dolorū differentias effatu dignas considerare debere, tunc maior erit fructus, unde hunc sensum aphorismo condonat, non simpliciter dolorem partium considerare oportere, neque putandum esse, quod simpliciter eadem sit in omnibus dispositio: ut si Dion & Theon costa doluerint, non est putandum, quod eodem modo doleant, & Galenus per omnes differentias discurrat, per quas discurrere oportet; tu ipsum considera. Nec illud prætermittas, quod hic annotat, antiquos usos esse quātitatis nominibus ad qualitates, ut quum dicunt magnum dolorem, quem uehementem dicere deberent, & magnam se brem, quam intensam uocare oporteret. Vbi legitur, Vel stimulanti; statim addi debet Vel exedenti. Nam Græce additur, ἡ οἰαβίβρωστος.

APHORISMVS VI

Renum & uescicæ uitia in senioribus difficulter sanantur.

BRASAVOLVS

A T A S. inuida & omnium edax, quanto magis succedit, tanto nos imbecilliores reddit, haec causa est, cur si in senioribus renum aut uesticæ uitia fiant, uel nunquam, uel summa cum difficultate sanantur. Cum inquam imbecillitas adfuerit, quam ætas fert, & falsuginei humores superabundant, & urinarij canales ex longa humorum & urinæ destillatione quodammodo attriti sunt: immo cum haec renum, & uesticæ uitia in iunioribus ob multas causas difficulter sanentur, tanto magis in senioribus difficilime in sanitatem restituuntur. Nempe illa loca, ad quæ multæ materiæ cōfluent, & quæ sunt alii quorum excremētorum meatus, & quæ non quiescunt, illa inquit difficulter sanantur.

T A C T U M. idest, Renum uitia.] Nam apud authores id uocabulum τεφευτικός, omnes renum affectus significat, quicunque illi sint, de quibus diffuse ab Hippocrate in libro De morbis qui intus, pertractatur. Idem Hippocrates in sexto Epidemiorū libro dicit dolores renum supra quinquagesimum annum non uidi sanatos.

K A I οὐτοί τῇ λίνσι ἀλγήσαται. idest, Et quicunque uesticæ dolores.] Vel quæcumque uitia, sint illa cuiusvis generis, uel lapis, uel ulcus, uel urinæ ardor, unde & Philotheus inquit, ἀλγήσαται λέγεται φλεγμωρεῖς.

Ν ηδευτροί. idest, Senioribus.] Ut de ipsis in ultimo aphorismo tertij libri locuti sumus. Cur uero seniores difficulter sanentur, causam reddit Philotheus inquiens, νοῦ σὴ τῇ πληθυσμῷ αὐτῷ ἀδύνατο. idest, Ob urinum ipsorum imbecillitatem.

Ι εργάλεος ὑγιεινοῖς. idest, Difficiliter sanantur.] Quoniam imbecilles sunt, & falsugineis materiæ abundant. Immò & in iunioribus, hæ affectiones difficulter sanantur, & hoc ob duas ab Oribasio assignatas causas. Primo, quia præsidia ex interiori parte admouentur, non possunt. Deinde, quia illa quæ ab exteriore parte admouentur, iam penè consumpta sunt, cum ad locum uenient, sed & haec ratio est, quia cōtinue materiæ per has vias expurgantur, & sunt receptacula & canales per quos continuo natura se exonerat, unde & à Philotheo dicitur, ἐγενέλος ἔγινεται, τοτε δυχορδεῖς, διὸν αὐτὰ τὰ μὲν ιονίχια σταταὶ, τὸ δὲ τὸν τεφροῦ, νοῦ τῇ λίνσις ἐγεγον ἀποτάπαυσόν δέηται. idest, Operose sanantur, hoc est cum difficultate, quoniam passiones ipsæ quiete indigent, renum autem & uesticæ opus irrequietum est. Deinde rationem aliam addit, inquiens, οὐας τὸν κράτος τὸν αἰνάδον αὐτὰ, νοῦ δεινότερον τοῦ πληθυσμοῦ τοῦ δι τὸν λεφρούταν. idest, Aliterque, quoniam ipsæ dolorem sentiunt, & mordicantur excremento per ipsas partes euacuato.

GALENVS

I N S E N I B V S uix inquit sanantur, hoc est multo negotio, ac tempore, quæ in rebus, ac uesticæ sunt uitia, quoniam earum opus indefinēs est. Quietæ autem opus est siquid sanari debeat, & quia superfluitas acris apta irritare, siue ulcus, siue inflammatio, siue aliqua alia passio in ipsis constiterit. Multo autem difficultius sanantur in senibus uesticæ passiones, quoniam & omnes alij morbi præcipue longi. Tales autem & ipse superius dixit commori omnes.

BRASAVOLVS

G A L E N V S docet, haec uitia in senioribus non sanari, uel si sanentur, id fieri multo negotio, propter has causas. Primo quia opus harum partium est indefinens, ἔπειτα δicit, incessabile pars uero, quæ sanari debet, quiete indigeret. Secundo, quia superfluitas, quæ per has partes transit, acris est, passiones harum partium irritare apta. Tertio, quia omnes longi morbi seniores concomitantur ad mortem. Inter seniorum uero morbos ultimo aphorismo tertij libri nephritis numerauit.